
A
MWr

SIGEP
Sindicatura General de la 
Provincia de Salta

“202'5 Año del Bicentenaño del Paso a la Inmortalidad del Héroe Nacional General Martin Miguel de Güemes’’

SALTA, - • *■ *• '*

RESOLUCIÓN N°
SINDICATURA GENERAL DE LA PROVINCIA

VISTO la Ley N° 7103, el Decreto N° 137/20, las Resoluciones de la Sindicatura 
General de la Provincia N° 11/01 y 159/12 y el Sistema de Gestión de la Calidad del 
Organismo; y

CONSIDERANDO:

Que el Plan Anual de Acción es el documento elaborado en concordancia con 
las políticas establecidas por el Gobernador, que contiene el conjunto de acciones de 
control, los entes a examinar durante un ejercicio financiero determinado, los objetivos 
a evaluar y a verificar en cada una de las acciones previstas y los alcances 
emergentes de los objetivos fijados;

Que la planificación se formula teniendo en cuenta las atribuciones y 
responsabilidades conferidas por la Ley N° 7103, la aplicación del modelo de control 
integral e integrado - que abarca los aspectos contables, presupuestarios, 
económicos, financieros, patrimoniales, normativos y de gestión -, y la necesidad 
operativa de tener un solo instrumento que abarque la labor a desarrollar por todas 
las gerencias sustantivas en el ejercicio del Control Interno de la Hacienda Pública 
Provincial, Centralizada y Descentralizada, Entidades Autárquicas, Entes 
Reguladores, Empresas Públicas, cualquiera fuere su modalidad de organización y 
todo otro ente en el que el Estado Provincial, o sus organismos descentralizados 
tengan participación;

Que las acciones de control y auditoría a desarrollar en el Ejercicio Financiero 
2022 fueron detalladas en el proyecto del plan elevado por la Gerencia de Planificación 
y Normativa - realizado de acuerdo a las Pautas Básicas para la Elaboración del Plan 
Anual de Acción aprobadas por Resolución SIGEP N° 159/12 y al Procedimiento de 
Planificación Institucional de Control y Asesoramiento del Sistema de Gestión de la 
Calidad;

Que contiene el detalle de control y asesoramiento que se prevé ejecutar en el 
año 2022 y las auditorías en trámite al cierre del Ejercicio 2021 -correspondientes al 
respectivo Plan Anual -, sin perjuicio de las modificaciones que pudieran resolverse;



A

V
SIGEP
Sindicatura General de la 
Provincia de Salta

"2021 Ano del Bicentenario del Paso a la Inmortalidad del Héroe Nacional General Martín Miguel de Güemes’1

<L

...///RESOLUCIÓN N°
SINDICATURA GENERAL DE LA PROVINCIA

Que por el Decreto N° 137/20 ha sido aprobada ia estructura orgánica de la 
Sindicatura General de la Provincia! a efectos de dotar de mayor agilidad a la 
asignación de los proyectos de control en las jurisdicciones y entidades por parte del 
Síndico General y para atender los requerimientos del Poder Ejecutivo y las 
cuestiones de relevancia social o institucional que ameriten una inmediata 
intervención del Organismo de Control;

Por ello, en uso de las facultades previstas en la Ley N° 7103, art. 23; de 
acuerdo a la responsabilidad primaria asignada por Decreto N° 1086/01, y en virtud a 
lo reglado por las Resoluciones SIGEP N° 11/01 y 159 /12;

EL SÍNDICO GENERAL DE LA PROVINCIA 
RESUELVE

ARTICULO N° 1: Aprobar el PLAN ANUAL DE ACCION DE LA SINDICATURA 
GENERAL DE LA PROVINCIA DE SALTA, correspondiente al año 2022 (PAA 2022) 
que corre agregado adjunto a la presente Resolución, formando parte integrante de la 
misma.

ARTICULO N° 2: Dejar establecido que las labores técnicas contenidas en el Plan 
Anual, estarán a cargo de las Gerencias de Supervisión I a IV, de la Gerencia de 
Asuntos Jurídicos y del Área de Auditoría de Proyectos Especiales, de acuerdo a la 
asignación de cada proyecto a los equipos de trabajo que los conforman.

ARTICULO N° 3: Remitir a la Secretaría General de la Gobernación, conforme art. 
23 inc. g) de la Ley N°7103.

ARTICULO N° 4: Registrar, notificar y archivar.

Cr. FEDEfliCO
StN 

PRO



PLAN ANUAL DE ACCIÓN
SINDICATURA GENERAL 

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE SALTA



ÍNDICE

I. In troducción

II. Misión, Visión, Objetivos

III. Consideraciones generales

IV. Universo de Control 

C uadro 1: Acciones de C on tro l

G rá fico  N ° 1: A cc iones de C on tro la  in ic ia l E je rc ic io  2022

G rá fico  N ° 2: A cc iones de co n tro l a  in ic ia r  e je rc ic io  2022 y en trá m ite  a l c ie rre  
e je rc ic io  2021

C uadro 2: Acciones de C on tro l según su a lcance

G rá fico  N ° 3: A cc iones de C o n tro l según su a lcance

C uadro 3: C om posición PAA p o r Ju risd icc ión  a con tro la r

G rá fico  N ° 4: A cc iones de C o n tro l d is c rim in a d a s  p o r  Ju risd icc ió n

3

4

6

13

15

16

17

C uadro 4: C ronogram a de e jecución de proyectos a in ic ia r  18
en el e je rc ic io  2022

G rá fico  N ° 5: C ro nog ram a  de e jecuc ión  de  p ro ye c to s  a in ic ia r  en e l e je rc ic io  
2022

Anexo I: Detalle de Acciones de C ontro l a in ic ia r e je rc ic io  2022 19

Anexo II: Detalle de las Acciones de C ontro l in ic iadas en el 
e je rc ic io  financ ie ro  a n te rio r -  En trá m ite  al c ierre  del e je rc ic io  
2021

Página 2



I.- INTRODUCCION

La S ind ica tu ra  General de la P rovincia - en ade lan te  SIGEP 

e labora  cada año, la p lan ificac ión  para el p róx im o ejercicio, de acuerdo  

a la Ley N° 7103, las pautas estab lecidas en la Resolución SIGEP N° 159/12 

de e laborac ión  del Plan Anual de Acción y el P rocedim iento de 

P lan ificación Instituc iona l de C ontro l y  Asesoram iento (P08).

A ta l fin, en el mes de agosto de 2021, se realizó la reunión anual para 

tra ta r  la fo rm u lac ión  del plan correspond ien te  al E jercic io  2022 - en 

ade lan te  PAA2022 - , en la que se fija ro n  los lineam ientos a ten e r en cuenta  

para la p lan ificac ión ; sucin tam ente : revisión de proyectos no realizados 

en planes anterio res, a fin  de eva luar su incorporac ión , realización de 

acciones de Seguim iento de O bservaciones y Recom endaciones a efectos 

de log rar la e ficac ia  del contro l, con tro l de la no rm ativa  v igen te  sobre 

con tención  del gasto  y sobre las con tra tac iones  ab rev iadas en el 

supuesto de em ergencia, inco rpo rac ión  de acciones de con tro l en 

ju risd icc iones y en tidades a las que no se haya v is itado  recientem ente.

Se consideraron los lineam ientos im partidos, el conoc im ien to  y 

experiencia, la im po rtanc ia  de las ju risd icc iones, entidades, program as, 

activ idades, cursos de acción, un idades de costos, asignaciones 

presupuestarias, in fo rm ación  re la tiva  al desempeño, denuncias, 

in fo rm ación  period ística, el im pacto  de la gestión sobre la com unidad, 

resultados de aud ito rías  anteriores, la fa c tib ilid a d  de e jecución y otros 

da tos de interés para  la fo rm ulac ión.

La presente p lan ificac ión  enuncia la labor genera l que desarro lla rá  

la SIGEP, en m a teria  de con tro l y asesoram iento.

Página 3



MISION

=> La S ind ica tu ra  General de la Provincia, o rgan ism o rec to r del Sistema 

de C ontro l Interno, coord ina  las ac tiv idades o rien tadas a log ra r que 

la gestión del Sector Público Provincia l a lcance los ob je tivos de 

gob ierno m edian te  el em pleo adecuado de los recursos en el m arco 

legal vigente.

VISIÓN

=> El S istema de C ontro l Interno que guía y coord ina la S ind ica tu ra  

General de la P rovincia es soporte  del Poder E jecutivo para su 

gestión eficaz, e fic ien te  y económ ica con sujeción al o rdenam iento  

ju ríd ico , y para la m ejora sostenida, en benefic io  de la com un idad y 

resguardo de la Hacienda Pública Provincial.

OBJETIVOS

=> Forta lecer la iden tidad  de la SIGEP y su re lación con las partes 

interesadas.

=> M antener ac tua lizadas las norm as que rigen el S istem a de C ontro l 

Interno del Poder E jecutivo Provincia l y  la A ud ito ría  Interna.

=> Supervisar y coo rd in a r la acc ión de las Unidades de S ind ica tu ra  

Interna, prom oviendo la ro tac ión  de profesionales para m e jo ra r el 

desem peño de la Red de USI y la e ficac ia  del con tro l in te rno  en las 

ju risd icc iones y entidades.

=> A gregar va lo r a la gestión, a través de la im presc ind ib le  pa rtic ipac ión  

de la m áxim a au to rid a d  de cada ju risd icc ión  y  en tidad , realizando

Página 4



con ellos periód icas reuniones in fo rm a tivas  sobre las acciones de 

con tro l llevadas a cabo en procura  de m in im izar riesgos, y  asesorar 

sobre el anális is de causas de los desvíos para preven ir su ocurrencia  

fu tu ra .

=> C on tribu ir con la m ejora de la gestión y el desem peño del Sector 

Público Provincial, a través de la realización de fisca lizaciones y 

aud ito rías  con independencia  de c rite rio  y rigo r profesional.

=> Form ular recom endaciones tend ien tes a asegurar el adecuado 

cum p lim ien to  no rm a tivo  y de los c rite rios  de econom ía, e fic ienc ia  y 

e ficac ia  en la gestión.

=> Realizar el segu im ien to  de las recom endaciones fo rm u ladas por la 

SIGEP y  las USI y  de las acciones co rrec tivas  tom adas por cada ente 

au d ita d o  en el co rto  plazo para log ra r la e ficac ia  del contro l.

=> M antener y m e jo rar la s is tem atizac ión  de la in fo rm ación  resu ltan te  

de los inform es, accesib le para su ap rovecham ien to  por pa rte  de los 

gestores públicos.

=> Prom over el desarro llo  y uso in tensivo de la TIC, con equ ipam ien to  

in fo rm á tico  ac tu a lizad o  (hardw are y softw are) gestionando los 

cam bios y el conoc im ien to  en la SIGEP y en los entes aud itados para 

incre m en ta r la e ficac ia  y  e fic ienc ia  de la gestión.

=> M antener un sistem a de gestión o rgan izac iona l e fec tivo  y acorde  a 

las necesidades y expecta tivas  de las partes interesadas.

Página 5



SIGEP
Sindicatura General de la
Provincia de Salta

PAA 2022

III. CONSIDERACIONES GENERALES

Com o O rganism o Rector del S istema de C ontro l Interno (Cl) del 

Poder E jecutivo Provincial, en el m arco de la Ley N° 7103, la SIGEP, 

sustenta el m odelo de con tro l in teg ra l e in tegrado, fun da d o  en los 

c rite rios  de econom ía, efic iencia, e ficac ia  y legalidad; el responsable del 

adecuado func ionam ien to  del Cl es la A u to ridad  Superior de cada 

ju risd icc ió n  o en tidad , es im p lem entado y e jecu tado  por éstas y  el resto 

del personal de cada organ ización;

C onform e a ello, se ha investido al O rganism o de la po testad de 

fisca lizac ión  in terna y  aud ito ría  (art. 13), y de acuerdo  a la func ión  contro l, 

-desarro llada  de m anera específica en el a rtícu lo  19 Ap. A-., y a las Norm as 

de A ud ito ría  Interna G ubernam enta l prop ias vigentes, las acciones que se 

realizan son:

F iscalización

Evaluación del con tro l in te rno 

Examen Especial

Seguim iento de O bservaciones y Recom endaciones 

Recom endación 

A ud ito ría

En re lación a esta ú ltim a  técn ica  de contro l, de la cual se encuentra  

investida la SIGEP, en consonancia  con el m odelo de con tro l adop tado  

constituc iona lm ente , las au d ito rías  a e jecu ta r son:

S  F inanciera

A ud ito ría  Integralv' De gestión 

S  De Legalidad _ 

S  De S istem as. A ud ito ría  In tegrada

Las acciones se realizan para abarca r, todos los aspectos

Página 6



SIGEP
Sindicatura General de la
Provincia de Salta

PAA 2022

ins titu idos por la ley, que se indican:

=> C ontro l Contable: Es el exam en de in fo rm ación  con tab le  por pa rte  

de una te rce ra  persona d is tin ta  de la que la generó. El ob je tivo  es 

e m itir  una op in ión dando  a conocer los resultados de su evaluación, 

a fin  de au m en ta r la co n fiab ilida d  de d icha in form ación.

=> C ontro l Presupuestario: Es el proceso de segu im ien to  de la e jecución 

del presupuesto a e fectos de c u a n tific a r los desvíos respecto al 

m ism o en las d ife ren tes áreas. El anális is de las variac iones se debe 

o rie n ta r a un conoc im ien to  de sus causas y  la poste rio r de fin ic ión  de 

acciones correctivas. Esta ta rea  de C ontro l Presupuestario, com o 

las dem ás ac tiv idades de contro l, buscan no sólo m e jo ra r la ca lidad  

de la in fo rm ación  y  de la rendic ión anual de la C uenta General de 

Ejercicio, sino tam bién , po tenc ia r el segu im ien to  periód ico  y  que los 

benefic ios del con tro l in fluyan en la próx im a fo rm u lac ión  del 

presupuesto anual del estado.

=> C ontro l F inanciero: Es la ta rea  que perm ite  la revisión de la 

adecuada u tilizac ión  de los recursos d inera rios y c red itic ios  y su 

co rrec ta  ap licac ión  a los fines de la ju risd icc ión  o entidad.

=> C ontro l Económico: Está o rien tado  a ve rif ica r si los estados 

contab les, cuentas, ejecuciones de presupuesto re fle jan 

razonablem ente las ac tiv idades del organism o, ta n to  en sus 

resultados, las variac iones pa trim on ia les  y presupuestarias que las 

m ism as producen.

=> C ontro l Patrim onia l: Es el que e fectúa las verificac iones respecto de 

la adm in is trac ión  (com pras, m anten im ien to , custod ia ) de los bienes 

físicos (pa trim on ia les) del Estado, incluyendo la adm in is trac ión  de 

los créd itos y  el endeudam iento .

=> C ontro l Legal: Es el re lac ionado con las ac tiv idades de ve rificac ión

Página 7



del deb ido  aca ta m ie n to  de las d isposiciones (leyes, decretos, 

resoluciones, etc.) que regulan la ac tiv id a d  de cada ju risd icc ió n  o 

entidad.

=> C ontro l de Gestión: Es la eva luación de planes, program as, 

proyectos y operaciones de una ju risd icc ión  o en tidad , a fin  de m edir 

e in fo rm a r sobre el logro de los ob je tivos previstos, la u tilizac ión  de 

los recursos públicos en fo rm a  económ ica, e ficaz y e fic iente, y la 

fide lidad  con que los responsables cum plen con las norm as ju ríd icas  

invo lucradas en cada caso.

Fiscalización;

A ctuac ión  que se realiza en el e je rc ic io  de la com petenc ia  a tr ib u id a  

por la ley para com p ro ba r el e fec tivo  som etim ien to  de la hacienda 

pública a los princ ip ios  de legalidad, e ficacia , e fic ienc ia  y  econom ía, 

siendo la aud ito ría  la p rinc ipa l técn ica  u tilizada para desa rro lla r la 

func ión  fisca lizadora .

Evaluación de control interno;

Evaluación para conocer y com prender el con tro l in te rno  de una 

ju risd icc ió n  o en tidad , con el ob je tivo  de ve rif ica r su ca lidad, el nivel de 

con fianza que se le puede o to rg a r y si es e ficaz y e fic ien te  en el 

cum p lim ien to  de los ob je tivos del con tro l interno, en aras de su m ejora 

constante.

P roporciona una base para p la n ifica r la aud ito ría  y eva luar el 

riesgo de contro l. Se realiza en base a las norm as generales de contro l 

interno; en su es truc tu ra  com pleta , incluyen los com ponentes integrados: 

am bien te  de contro l, eva luación de riesgos, ac tiv idades de contro l, 

in fo rm ación  y com un icac ión  y supervis ión de la ju risd icc ión , en tidad, 

program a, área o a c tiv id a d  a evaluar.

Página 8



SIGEP
Sindicatura General de la
Provincia de Salta

PAA 2022

Examen Especial;

C om prende o com bina la aud ito ría  financ ie ra  (de un a lcance 

m enor al requerido para la em isión de un d ic tam en  de acuerdo  con las 

norm as de aud ito ría  genera lm ente  aceptadas), con la aud ito ría  de 

gestión (destinada sea en fo rm a genérica o específica a la ve rificac ión  del 

m anejo de los recursos de un período dado - e fic ienc ia  y e ficac ia  así 

com o al cum p lim ien to  de las norm as ju ríd icas  ap licab les - legalidad

Se efectúa, en tre  o tros para investiga r denuncias de d iversa índole, 

procesos lic ita to rios, endeudam iento  público, cum p lim ien to  de con tra tos, 

en tre  otros.

Seguimiento de Observaciones v Recomendaciones;

Acción de con tro l que perm ite  ve rifica r el g rado  de 

im p lan tac ió n /im p lem en tac ión  de las recom endaciones fo rm u ladas en 

el/los Inform e/s em anados de la SIGEP y de las USI y /o  del plan de acción 

co rrec tivo  - realizado con form e a las instrucciones im pa rtida s  por las 

au to ridades superiores de cada ju risd icc ión  o en tidad  -, respecto a las 

observaciones fo rm u ladas (ten iendo en cuenta  sus causas) y las 

recom endaciones efectuadas.

El g rado  de im p la n tac ión /im p lem en tac ión  de las recom endaciones 

se considera de la s igu iente m anera:

■ Im p lan tada /im p lem entada : cuando las causas que m otivaron  la 

recom endación fueron anu ladas o m inim izadas, asegurando que los 

efectos no se rep itan  y se han cum p lido  los procesos instituc iona les 

para ponerlas en práctica .

■ P arc ia lm ente im p la n ta da /im p lem en tada : cuando las m edidas y 

acciones e jecu tadas por la en tidad  tienen la capac idad  de anu la r 

o m in im izar la causa que m otivó  la recom endación (o sea que es 

eficaz), pero no se ha fina lizado  con el proceso para ponerla en

Página 9



práctica .

■ No im p la n tada /im p lem en tada : cuando no se ha realizado ninguna 

a c tiv id ad  o cuando las ac tiv idades realizadas no aseguran la 

e ficac ia  de la solución p lanteada.

Recomendación:

C om unicación fo rm a l que e fectúa  el Síndico General de la P rovincia 

a la m áxim a au to rid ad  de la ju risd icc ión  o en tidad , instando a la 

correcc ión  de to d o  acto, hecho u om isión que im plique un incum p lim ien to  

norm ativo, un inadecuado func ionam ien to  del s istem a de con tro l in terno 

o una inco rrecta  ap licac ión  de las norm as de aud ito ría  y /o  de los crite rios  

de econom ía, e fic ienc ia  y e ficac ia  con form e Ley 7103 A rt 19.A pto. 6. 

Auditoría:

Examen ob je tivo, s is tem ático  y profesional de las operaciones, 

e fec tuado  con posterio ridad  a su e jecución en las ju risd icc iones y 

en tidades que con figu ran  el Sistema de C ontro l Interno del Poder 

E jecutivo, e laborando el correspond ien te  inform e. Se ejerce ap licando  

técn icas, m étodos y p roced im ientos estab lecidos en las Norm as de 

A ud ito ría  Interna G ubernam enta l y los estab lecidos para la profesión de 

con tad o r público, en los casos que corresponda.

=> A ud ito ría  Financiera: Técnica de con tro l que se ap lica  sobre 

in fo rm ación  financ ie ra  cuyo ob je tivo  es d e te rm ina r si se presenta de 

con fo rm idad  con el m arco de in fo rm ación  financ ie ra  que resulte 

ap licable. Puede re ferirse a estados o segm entos de estados 

financ ie ro

=> A ud ito ría  de Gestión: Técnica de con tro l cuyo ob je tivo  es eva luar el 

g rado  de econom ía, e fic ienc ia  y  e ficac ia  en el m anejo de los recursos 

públicos, así com o el desem peño de los servidores y  func iona rios  del 

Estado, respecto al cum p lim ien to  de las m etas p rogram adas y el

Página 10



grado  con que se están logrando los resultados o benefic ios 

previstos por el ente que haya ap robado  el p rogram a o la inversión 

correspond iente , com o así tam b ién  los ob je tivos previstos en la 

leg islación presupuestaria ; puede tene r com o ob je tivo  exam ina r 

uno o varios de los tres  princip ios.

=> A ud ito ría  de legalidad: Técnica de con tro l cuyo ob je tivo  es 

de te rm in a r el g rado  de cum p lim ien to  por pa rte  de las en tidades del 

m arco ju ríd ico  inherente a su ac tiv idad , y en qué m edida la re ferida 

reg lam entac ión  pe rm ite  que los program as y  proyectos del ente se 

cum plan  de m anera eficaz, económ ica y eficiente.

Los ob je tivos generales en que se ca tegorizan  genéricam ente  las 

d ife ren tes acciones de con tro l p royectadas son:

1. Evaluar la con fiab ilida d  de la in fo rm ación  financ ie ra  p reparada y 

em itida  por las ju risd icc iones y  entidades.

2. Evaluar si las operaciones de las ju risd icc iones y en tidades han sido 

efic ientes, e ficaces y económ icas.

3. Evaluar el cum p lim ien to  de las d isposiciones legales, reg lam entarias, 

con trac tua les  y  no rm ativas ap licab les en las ju risd icc iones y 

entidades.

Luego, en los ob je tivos de cada proyecto  de contro l, se expone de 

m anera específica los propósitos fundam enta les  que dan origen a la 

p lan ificac ión  de esa labor, de acuerdo al a lcance que tiene  cada una.

De acuerdo  al Decreto N° 4689/97, que de fin ió  las ju risd icc iones y 

entidades, se tiene  a las ju risd icc iones com o organ izaciones públicas sin 

personalidad ju ríd ica , que in teg ran  la A dm in is trac ión  C entra l y que 

representan a cada uno de los poderes estab lecidos por la C onstituc ión  

Provincial, en ta n to  que los O rganism os Descentra lizados, Autárqu icos, 

las Sociedades del Estado y las Sociedades Anónim as son entidades, que

Página 11



SIGEP
Sindicatura General de la
Provincia de Salta

PAA 2022

tienen personalidad ju ríd ica  y pa trim on io  propio.

La lab o r de la SIGEP coadyuva a la op tim izac ión  de los procesos de 

las ju risd icc iones y  en tidades a p a rtir  de la correcc ión oportuna  de los 

desvíos de tectados en las acciones de con tro l que se realizan 

co laborando  en la m ejora con tinua . El e je rc ic io  del con tro l in te rno  de 

m anera con tribu tiva , logra, con la im p lem entac ión  de las

recom endaciones, co rre g ir y  m e jo rar la gestión del Poder E jecutivo 

Provincia l en su conjunto.

En el PAA 2022 se fo rm u la  la labor in tegra l de con tro l y 

asesoram iento que desarro lla rá  la SIGEP du ran te  el e jercicio . Los 

despliegues de las acciones perm iten una ap rec iac ión  s is tém ica de la 

func ión  sustan tiva  ins tituc iona l, que se p royecta  e je cu ta re n  el transcurso  

del m encionado ejercicio.

Las acciones de con tro l p lan ificadas se encuen tran o rien tadas a 

co la bo ra r para que las ju risd icc iones y  en tidades a lcancen sus objetivos, 

aba rcando  la revisión del func ionam ien to  de los con tro les operativos, 

con tab les y de legalidad, así com o la eva luación de la con fiab ilida d  de los 

sistem as de in fo rm ación, en tre  otros. Se proyecta  e fectuar, en algunos 

casos, el segu im ien to  de observaciones y recom endaciones den tro  de la 

labor de aud ito ría .

Se con tinúan  con las ta reas  en la Red Federal de C ontro l Público, 

re feridas a los program as sociales que se e jecutan con fondos nacionales, 

en la Provincia de Salta.

El asesoram iento al Poder E jecutivo, sus ju risd icc iones y entidades, 

-en m a te ria  de con tro l y  aud ito ría  -, se presta de fo rm a perm anente. Las 

in tervenciones del Decreto N° 1571/01 y art. 98° del Reglam ento General de 

Investigaciones A dm in is tra tivas  ap robado  por Decreto N° 2734/07, se 

realizan tam b ién  a lo largo del e jercicio.

Página 12



IV.-UNIVERSO DEL CONTROL

Jurisd icc iones
M in isterio  de Gobierno, Derechos Hum anos y T raba jo  
M in isterio  de Economía y Servicios Públicos 
M in isterio  de Desarrollo Social
M in isterio  de Educación, C ultura, C iencia y Tecnología 
M in isterio  de Salud Pública
M in isterio  de Producción y Desarrollo Sustentab le
M in isterio  de Turism o y Deportes
M in isterio  de Seguridad y Jus tic ia
M in isterio  de In fraes truc tu ra
Secretaría General de la G obernación
C oord inac ión A dm in is tra tiva
C oord inac ión de Enlace y  Relaciones Políticas

O rganism os Descentra lizados
■ D irección de V ia lidad de Salta
■ Ins titu to  P rovincia l de la V ivienda

Entidades A u tá rqu icas
A u to ridad  M e tropo litana  de T ransporte  
Ente Regulador del Juego de Azar (ENREJA)
Ente Regulador de los Servicios Públicos (ENRESP)
Ins titu to  P rovincia l de los Pueblos Indígenas de Salta (IPPIS) 
Ins titu to  P rovincia l de la Salud de Salta (IPSS)
Ins titu to  de M úsica y  Danza de la Provincia 
Ente A u tá rq u ico  Parque Industria l de la C iudad de Salta 
Ente A u tá rqu ico  Parque Industria l de la C iudad Gral. Güemes 
Ente A u tá rq u ico  de Prom oción y Desarrollo "Parque Industria l 
Rosario de la Frontera"
Ente A u tá rq u ico  Parque Industria l de la C iudad de P ichanal 
Ente A u tá rqu ico  Parque Industria l de la C iudad de Gral. 
Mosconi
Ente General de Parques y Áreas Industria les 
Universidad Provincia l de la A dm in is trac ión  Pública 
O bservatorio  de V io lencia C ontra  las Mujeres

Sociedades del Estado
■ Tom ografía  C om putada  S.E.
■ C om ple jo Te leférico Salta S.E.
■ Hospital Público M aterno In fantil S.E.

Página 13



■

■

■

■

C entro de Convenciones Salta S.E.
Servicio Ferroviario  Turístico  "Tren a las Nubes" S.E.
Hoteles Salta - Sociedad del Estado
Salta Tecnologías de la In form ación y C om unicac ión (SALTIC)
S.E.

Sociedades Anónim as
■ Sociedad Anón im a del T ransporte  A u to m o to r (SAETA)
■ Recursos Energéticos M ineros Salta S.A. (REMSa S.A.)
■ Com pañía Salteña de Agua y Saneam iento S.A. (CoSAySa)
■ Sociedad Anón im a Salta Forestal

En el Anexo I se m uestran los proyectos ag rupados por: Jurisd icc ión , 

Unidad de O rganización, P rogram a o Entidad - su je to  de con tro l -, ind icando 

el M in isterio  al que pertenecen o al cua l se v incu lan, el ob jetivo, período, 

a lcance y fecha estim ada de in ic io  de cada acción, excepto  en el caso de los 

que se realizan en el m arco  del Convenio con la Red Federal de C ontrol 

Público, en los que se ind ican los p rogram as a con tro la r y las fechas 

estim adas de in ic io  de los proyectos de aud ito ría , ya que la de fin ic ión  de los 

ob je tivos se realizan oportunam en te  con la Unidad de A ud ito ría  Interna del 

M in isterio  de la Nación al que corresponde cada program a.

Ha sido prevista  en todas las áreas sustantivas un tiem po  

d isponib le  para la realización de acciones de con tro l a so lic itud  del Poder 

E jecutivo du ran te  el e jercicio , cuyos ob jetivos, período, a lcance y  fecha de 

in ic io  se definen en cada opo rtun idad  en que sea requerida  la asistencia  

de este Organism o.

Los sigu ientes cuadros y g rá ficos  m uestran la com posic ión  del Plan 

Anual de Acción de la S ind ica tu ra  General de la P rovincia para el 

E jercicio F inanciero 2022 pe rm itiendo  una visión in tegra l de lo 

p lan ificado.

Página 14



CUADRO N° 1

ACCIONES DE CONTROL

En trámite al Cierre 
del Ejercicio 2021

45

A Iniciar Ejercicio 2022

112*

Total

157

in c lu y e  una acc ión  re fe rida  a la co n cu rre nc ia  a los ac to s  de a p e rtu ra  de  las co n tra ta c io n e s

Gráfico N°1: Acciones de control Ejercicio 2022

T ota l

A In ic ia r E je rc ic io  2022

En trá m ite  al c ie rre  del E je rc ic io  2021

Gráfico N°2: Acciones de control a iniciar y  en 
trám ite  - Ejercicio 2021

En trá m ite  al c ierre del 
E jercicio 2021

H A In iciar E jercicio 2022

Página 15



CUADRO N° 2

ACCIONES DE CONTROL A INICIAR SEGÚN SU ALCANCE

Alcance Cantidad

S egu im ien to  de R ecom endaciones 37

Exam en Especial 5

E va luación  de  C on tro l In te rno 1

A u d ito ría  F inanciera , de Lega lidad  y S egu im ien to  de R ecom endaciones 1

A u d ito ría  F inanciera , de G estión y  de Lega lidad 5

A u d ito ría  F inanc ie ra  y  de  Lega lidad 7

A u d ito ría  F inanc ie ra  y de  G estión 23

A u d ito ría  F inanc ie ra  y E va luación  del C on tro l In te rno 1

A u d ito ría  F inanc ie ra 13

A u d ito ría  de G estión y  Lega lidad 1

A u d ito ría  de G estión y E va luación  De C on tro l In te rno 4

A u d ito ría  de Lega lidad 1

A u d ito ría  de G estión 5

C on cu rre n c ia  a a c to s  de  a p e rtu ra  de co n tra ta c io n e s 1

A d e fin ir 7

Total 112

40

35

30

25

20

15

10

Gráfico N° 3: Acciones de control según su 
Alcance

I Cantidad
5

0

Página 16



CUADRO N° 3

COMPOSICIÓN PAA POR JURISDICCIÓN (Acciones a in ic ia r)

Jurisdicción Total
M in is te rio  de Educación, C u ltu ra , C iencia  y  Tecnología 17
M in is te rio  de P roducción y  D esarro llo  S usten tab le 12
Entes A u tá rqu ico s 10
M in is te rio  de Salud Pública 10
Sociedades A nónim as 9

M in is te rio  de S eguridad y  Ju s tic ia 7

Red Federal de C on tro l Público 7
M in is te rio  de G obierno, Derechos Hum anos y T raba jo 7
M in is te rio  de Econom ía y Servicios Públicos 6
M in is te rio  de D esarro llo  Social 4

Secre taría  General de la G obernación 4

M in is te rio  de In fraes truc tu ra 4
O rgan ism os D escentra lizados 3
M in is te rio  de Turism o y Deportes 2
Sociedades del Estado 2

Hospita les de A u togestión 2

C oord inac ión  A d m in is tra tiva  de la G obernación 2
G obernación 1

Todas las ju risd icc iones  y  en tidades 3

Total 112

Gráfico N° 4 :  Acciones de Control discriminadas por
Jurisdicción

C oord inac ión  A d m in is tra tiva  de la...

Sociedades del Estado 

O rgan ism os D escentra lizados 

S ecre taría  General de la G obernación 

M in is te rio  de Econom ía y Servicios...

Red Federal de C ontro l Público ■ 

Sociedades A nónim as ■ 

Entes A u tá rqu ico s  ■ 

M in is te rio  de Educación, Cultura,... ■

0 10 15 20

Página 17



CUADRO N° 4

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN DE PROYECTOS A INICIAR EN 2022

Mes Cantidad
Enero 0

Febrero 8

M arzo 15

Abril 13

M ayo 14

Jun io 13

Ju lio 9

Agosto 11

Septiem bre 13

O ctubre 10

Noviem bre 5

D iciem bre 0

Total 111*
•  No se inc luye  la co n cu rre nc ia  ac to s  de a p e rtu ra  a co n tra ta c io n e s , po r ser una acc ión  que 

se e je cu ta  en el m om en to  de ser reque rida .

Gráfico N° 5: Cronograma de 
ejecución de proyectos

*
p NQ

&
$

Página 18



ANEXO I
ACCIONES A INICIAR 
2022

SIGEP
Sindicatura General de la 
Provincia de Salta

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE SALTA

Elaborado conforme las “PAUTAS BÁSICAS PARA LA ELABORACIÓN DEL PLAN ANUAL DE ACCIÓN DE 
LA SINDICATURA GENERAL DE LA PROVINCIA DE SALTA”, aprobadas por Resolución SIGEP N° 159/12



Jurisdicción

Gobernación

Unidad de Organización, 
Programa, Entidad

Secretaría de Personas 
Mayores -  Subsecretaría de 
Cuidados y Asistencia al 
A dulto M ayo r- Dirección 
General de Adultos Mayores - 
D irección de Gerontología

Objetivo

Seguim iento de observaciones y recom endaciones 
fo rm uladas en el Informe Final de Aud itoría  N° 55/21.

Período Alcance

Seguim iento de 
Recomendaciones

O ctubre

Subsecretaría de P lanificación 
E stra tég ica- D irección General 
de Estadísticas y Censo

Revisión de Convenios estadísticos firm ados, contro l de los 
fondos ingresados, el destino dado a los mismos, rendiciones 
de cuentas.

2021 A uditoría  F inanciera

Servicio Adm in is tra tivo  
Financiero de la Secretaría 
General de la Gobernación

Relevamiento sobre las C ontrataciones efectuadas por la 
Secretaría General de la Gobernación y reg istración de su 
ejecución presupuestaria.

2021 Auditoría  F inanciera

Secretaría General de la 
Gobernación

Escribanía de Gobierno

Control de los procesos adm in is tra tivos v inculados con la 
función de autorizac ión de los instrum entos públicos 
notaria les que docum enten los actos de constitución, 
transm isión, declaración, m odificación y extinción de 
derechos reales; evaluación de su contro l interno.

2021
Auditoría  de Gestión 

Evaluación de C.l.

Subsecretaría de P lanificación 
E stra tég ica- D irección General 
de Estadísticas y Censo

Seguim iento de observaciones y recom endaciones 
fo rm uladas en el Informe Final de A ud itoría  N° 52/20.

Seguim iento de 
Recomendaciones

Marzo

Mayo

Mayo

Marzo

Dirección General de Aviación 
Civil

Seguim iento de observaciones y recom endaciones 
plasm adas en Informe Final de A ud itoría  N° 19/21

Seguim iento de 
Recomendaciones

Coord inación A dm in is tra tiva  
de la Gobernación Subsecretaría del Parque 

A utom otor-D irecc ión General 
de A dm in istración

Control de los cupos de com bustib les asignados, recepción 
de planillas, fac tu ras  de cargas, registros correspondientes, 
y demás acciones re lacionadas a su efectivo consumo.

2021
A uditoría  F inanciera 

y de Gestión

Agosto

Junio



Jurisdicción

10

12

M inisterio de Gobierno, 
Derechos Humanos y Trabajo

13

14

Unidad de Organización, 
Programa, Entidad

Secretaría de Traba jo - 
D irección de Fiscalización

Subsecretaría de Relaciones 
con la Com unidad

Registro civil y  capac idad de 
las personas

Secretaría de Trabajo

Servicio Adm in is tra tivo  
Financiero del M inisterio de 
Gobierno, Derechos Humanos 
y Traba jo

Secretaría de Derechos 
Humanos

Secretaría de Trabajo

Objetivo

Seguim iento de las observaciones y recom endaciones 
fo rm uladas en el Informe Final de Aud itoría  N° 38/19.

Período

Seguim iento de las observaciones y  recom endaciones 
fo rm uladas en el Informe Final de A ud itoría  N° 144/19.

Control del proced im iento de cobro de inscripciones de 
nacim iento, DNI, pasaporte, pa rtidas o actas y ap licac ión de 
los mismos.

Seguim iento de observaciones y recom endaciones 
fo rm uladas en el Informe Final de A ud itoría  N° 25/19.

Control del estado y rendiciones de los an tic ipos financieros 
otorgados al S.A.F. del M inisterio de Gobierno, Derechos 
Huma nos y Trabajo. C ote ja r los mismos con la carga de datos 
efectuada por la C ontaduría General de la Provincia en el 
Sistema J.D.Edwards.

Control de los recursos propios percib idos por la Secretaría, 
su reg istración y medios de pago habilitados.

2020 hasta 
fecha de 

corte

2021

2021

2021

Alcance

Seguim iento de 
Recomendaciones

Seguim iento de 
Recomendaciones

Auditoría  de Gestión

Seguim iento de 
Recomendaciones

A uditoría  F inanciera

Auditoría  F inanciera 
y de Gestión

A uditoría  F inanciera

Marzo

Abril

Febrero

Mayo

Mayo

Mayo

O ctubre

15

16

17

18

Secretaría de Ingresos 
Públicos - Dirección General de 
Rentas

Control de procedim ientos de recaudación del Canon de 
Riego, evaluación de circu itos, supervisión y registraciones.

2021
Auditoría  F inanciera 

Evaluación de C.l.

Secretaría de Ingresos 
Públicos - Dirección General de 
Rentas

Seguim iento de observaciones y recom endaciones 
fo rm uladas en el Informe Final de Aud itoría  N° 103/20.

Seguim iento de 
Recomendaciones

M inisterio de Economía y 
Servicios Públicos Secretaría de Ingresos 

Públicos - Dirección General de 
Recursos Energéticos y 
Mineros

Seguim iento de observaciones y recom endaciones 
fo rm uladas en el Informe Final de Aud itoría  N° 131/19.

Seguim iento de 
Recomendaciones

Secretaría de Ingresos 
Públicos - Dirección General de 
Rentas

Seguim iento de las Observaciones y Recomendaciones 
fo rm uladas en los Informes de Aud itoría  fo rm uladas en el 
in form e fina l de Auditoría N° 78/21.

Seguim iento de 
Recomendaciones

Febrero

Marzo

Marzo

Abril

Página 21



19

20

Jurisdicción

M inisterio de Economía y 
Servicios Públicos

Unidad de Organización, 
Programa, Entidad

Secretaría de Contrataciones

Secretaría de Ingresos 
Públicos - Dirección General de 
Rentas

Objetivo

Seguim iento de observaciones y recom endaciones 
fo rm uladas en el Informe Final de A ud itoría  N° 22/21.

Período

Seguim iento de observaciones y recom endaciones 
fo rm uladas en el Informe Final de A ud itoría  N° 60/21.

Alcance

Seguim iento de 
Recomendaciones

Seguim iento de 
Recomendaciones

Julio

Septiem bre

21

22

23

24

Secretaría de Políticas 
Sociales - D irección General de 
Asistencia Crítica

V erifica r la ap licación de los fondos asignados y  eva luar el 
g rado de cum plim ien to  de sus objetivos.

2021 -  2022
A uditoría  F inanciera 

y de Gestión

Subsecretaría de Niñez y 
Familia - Centros de Inclusión 
Transitoria.

V erifica r la ap licación de los fondos asignados y  eva luar el 
g rado de cum plim ien to  de sus objetivos.

2021
A uditoría  F inanciera 

y de Gestión

M inisterio de Desarrollo Social Secretaría de Primera Infancia, 
Niñez y Familia. Subsecretaría 
de Primera Infancia

Seguim iento de observaciones y recom endaciones 
fo rm uladas en el Informe Final de A ud itoría  N° 39/21.

Seguim iento de 
Recomendaciones

Secretaría de Políticas 
Sociales -Subsecretaría de 
Políticas A lim entarias - 
Program as A lim entarios

Seguim iento de observaciones y recom endaciones 
fo rm uladas en el Informe Final de Aud itoría  N° 85/21.

Seguim iento de 
Recomendaciones

Junio

Julio

Septiem bre

Noviembre

25

26

27

Secretaría de Gestión 
Educativa

Relevamiento y evaluación de las condiciones m ínimas de 
seguridad, Ley N° 7740 "Plan de V erificac ión de Condiciones 
Mínimas de Seguridad para Edificios de Uso Público".

2022
a la fecha de 

corte
Examen Especial

M inisterio de Educación, 
Cultura, C iencia y Tecnología

Subsec. De Pat. Cu ltura l ■ 
Gral. Gest. Patrim onial - 
(Museos)

Dir.
Evaluación de la gestión de exp lo tación y el cum plim iento 
con trac tua l de concesionarios con la Provincia.

2021
Auditoría  F inanciera 

y de Gestión

Secretaría de Gestión 
Educativa - D irección General 
de Educación Primaria.

Seguim iento de observaciones y recom endaciones 
fo rm uladas en Informe Final de Aud itoría  N° 98/20.

Seguim iento de 
Recomendaciones

Febrero

Febrero

Febrero



Jurisdicción

28

29

30

31

32

33

34

35

Unidad de Organización, 
Programa, Entidad

M inisterio de Educación, 
Cultura, C iencia y  Tecnología

Subsec. De Pat. Cu ltura l ■ 
Gral. Gest. Patrim onial - 
(M ercado Artesanal)

Dir.

Secretaría de A dm in istración y 
Control de Procesos - 
D irección General de 
In fraestructu ra  y 
Equipam iento Escolar

Secretaría de Cultura - 
Coord inación de bib lio tecas y 
archivos

Escuela de Educación Técnica 
N° 3129 - E.M.E.T.A. 1 - Metan -

Escuela Agrícola N° 3122 "Gral. 
M artín Miguel de Güemes"

Secretaría de Gestión 
Educativa

Secretaría de Gestión 
Educativa - Subsecretaría de 
Educación y  T raba jo

Unidad de Coord inación y 
Ejecución de Proyectos 
Especiales - UCEPE

Objetivo

Análisis y verificac ión del Inventario Perm anente y com pras 
de bienes de uso; autorizaciones, presentación de 
rendiciones y reg istro en el Sistema J.D.Edwards. Verificación 
de A ltas y  Bajas Patrimoniales.

Control de la gestión brindada por la D irección a las 
solic itudes recib idas desde las d is tin tas dependencias de la 
Jurisdicción.

Evaluación de la gestión de exp lo tación y el cum plim iento 
con trac tua l de concesionarios con la Provincia.

Seguim iento de observaciones y recom endaciones 
fo rm uladas en Informe Final de A ud itoría  N° 65/12.

Control de origen y ap licación de fondos.

Relevamiento y evaluación de las condiciones m ínimas de 
seguridad, Ley N° 7740 "Plan de Verificación de Condiciones 
Mínimas de Seguridad para Edificios de Uso Público". 
Establecim iento educativo a seleccionar.

Control de la recepción, ap licación y rendición de los fondos 
rem itidos a la Provincia por el M inisterio de Educación de la 
Nación en el m arco del Program a 47 - "Im plem entación del 
Plan Nacional de Educación Digital".

Control del estado de ejecución de una obra a determ inar, en 
sus d is tin tas etapas, en el m arco de la norm ativa aplicable.

Período

2020  -  2021

2020  -  2021

2021

2021 a la 
fecha de 

corte

2022
a la fecha de 

corte

2021 -  2022

Desde el 
in icio del 

proceso de 
con tra tac ión  

hasta la 
fecha de 

corte

Alcance

A uditoría  F inanciera 
y de Gestión

Auditoría  de Gestión

A uditoría  F inanciera 
y de Gestión

Seguim iento de 
Recomendaciones

Auditoría  F inanciera

Examen Especial

A ud itoría  F inanciera

Auditoría  F inanciera 
y de Gestión

Marzo

Abril

Abril

Mayo

Abril

Mayo

Junio

Junio



Jurisdicción

36

37

38

39

40

41

M inisterio de Educación, 
Cultura, C iencia y  Tecnología

Unidad de Organización, 
Programa, Entidad

Secretaría de Gestión 
Educativa

Secretaría de Gestión 
Educativa - Subsecretaría de 
Educación y  T raba jo - 
D irección General de 
Educación Superior

Secretaría de Cultura

Secretaría de Gestión 
Educativa

Secretaría de Gestión 
Educativa - Subsecretaría de 
Educación y T raba jo - 
D irección General de 
Educación Privada

Secretaría de A dm in istración y 
Control de Procesos - D.G. de 
Adm in istración

Objetivo

Relevamiento y evaluación de las condiciones m ínimas de 
seguridad, Ley N° 7740 "Plan de Verificación de Condiciones 
Mínimas de Seguridad para Edificios de Uso Público". 
Establecim iento educativo a seleccionar.

Control de la recepción, ap licación y rendición de los fondos 
rem itidos a la Provincia por el M inisterio de Educación de la 
Nación en el m arco del Program a 45: Acciones de Formación 
Docente.

Evaluación de la im plem entación del Plan de Reactivación 
Cultural.

Relevamiento y evaluación de las condiciones m ínimas de 
seguridad, Ley N° 7740 "Plan de Verificación de Condiciones 
Mínimas de Seguridad para Edificios de Uso Público". 
Establecim iento educativo a seleccionar.

C ontro lar la asignación de subsidios a las Unidades 
Educativas Privadas que com ponen el Sistema.

E fectuar un contro l de las com pras y d is tribución de los 
elem entos provistos a los Establecim ientos Escolares.

Período

2022
a la fecha de 

corte

2021 -  2022

2020  -  2021

2022
a la fecha de 

corte

2021 -  2022

2021 -  2022

Alcance

Examen Especial

A ud itoría  F inanciera

Auditoría  F inanciera 
y de Gestión

Examen Especial

Aud itoría  Financiera, 
de Gestión y de 

Legalidad

A uditoría  F inanciera 
y de Gestión

Julio

Agosto

Agosto

O ctubre

O ctubre

Noviembre

42

43

44

45

Seo. Servicios de Salud - 
Centro Regional de 
Hem oterapla Salta - Banco de 
Sangre

V erificar el cum plim ien to  de funciones del organism o 
conform e a la norm ativa existente. Ingreso y egreso de 
fondos.

2021
A uditoría  F inanciera 

y de Gestión

Hospital Juan dom ingo Perón - 
Ta rtaga l

Seguim iento de observaciones y recom endaciones 
fo rm uladas en Informe Final de A ud itoría  N° 03/21

Seguim iento de 
Recomendaciones

M inisterio de Salud Pública Secretaría de Gestión 
A dm in is tra tiva  - 
D epartam ento Liquidaciones

Seguim iento de observaciones y recom endaciones 
fo rm uladas Informe Final de Aud itoría  N° 20/21.

Seguim iento de 
Recomendaciones

Hospital Señor del M ilagro

V erificar el cum plim ien to  con tractua l dado por las empresas 
prestadoras de los servicios hospita larios tercerizados en los 
hospita les seleccionados y el pago de honorarios 
profesionales.

2021 -  2022
Auditoría  Financiera, 

de Gestión y  de 
Legalidad

Abril

Abril

Mayo

Mayo



Jurisdicción

46

47

48

49

50

51

M inisterio de Salud Pública

Unidad de Organización, 
Programa, Entidad

Secretaría de Servicios de 
Salud - Program a Farm acia

Secretaría de Servicios de 
Salud - Unidad Ejecutora 
Provincial del Program a 
Proteger

Secretaría de Servicios de 
Salud

Hospital Zona Sur Papa 
Francisco

Red C om unitaria  Metan

Hospital Zona Sur Papa 
Francisco

Objetivo

Seguim iento de observaciones y recom endaciones Informe 
Final de Aud itoría  N° 37/21.

Período

Control de los fondos, insumos y equipam iento, rem itidos a la 
Provincia por el M inisterio de Salud de la Nación en el m arco 
del Program a "Prevención y Control de Enfermedades 
Crónicas No Transmisibles".

Control de la recepción, ap licación y rendición de los fondos 
rem itidos a la Provincia por el M inisterio de Salud de la 
Nación en el m arco del Programa: Desarrollo de Seguros 
Públicos de Salud (BIRF N° 8516-AR y 8853-AR).

Control de la gestión interna de m edicam entos recibidos en 
el Hospital Papa Francisco.

V erificar el cum plim ien to  de los objetivos de la red, la 
percepción de los recursos y la ap licación de éstos. 
Seguim iento del Informe Final N° 114/13.

V erifica r el cum plim ien to  con tractua l dado por las empresas 
prestadoras de los servicios hospita larios tercerizados en los 
hospita les seleccionados y el pago de honorarios 
profesionales.

2021 -  2022

2021 -  2022

2021 -  2022

2021 -  2022

2021 -  2022

Alcance

Seguim iento de 
Recomendaciones

Auditoría  F inanciera 
y de Legalidad

Auditoría  F inanciera 
y de Legalidad

Auditoría  de Gestión

A uditoría  F inanciera 
y de Legalidad 
Seguim iento de 

Recomendaciones

Auditoría  Financiera, 
de Gestión y de 

Legalidad

Junio

Julio

Agosto

Septiem bre

O ctubre

Noviembre

52
M inisterio de Producción y 
Desarrollo Sustentable

Secretaría de Am biente y 
Desarrollo Sustentable - 
D irección Fiscalización y 
Control

V erifica r las acciones realizadas en cum plim ien to  de las 
funciones de fisca lización y  contro l asignadas a la Dirección, 
analizando el estado de las actuaciones in iciadas en 
oportun idad  de de tec ta r in fracciones previstas en la 
legislación am biental, verificando el ingreso del im porte  para 
los casos con m ulta de term inada y firme.

2021
A uditoría  F inanciera 

y de Legalidad
Febrero



Jurisdicción

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

M inisterio de Producción y 
Desarrollo Sustentable

Unidad de Organización, 
Programa, Entidad

Secretaría de Am biente y 
Desarrollo Sustentable

Secretaría de Am biente y 
Desarrollo Sustentable

Secretaría de Am biente y 
Desarrollo Sustentable - 
Program a Fiscalización y 
Control

Unidad de Promoción y 
F inanciam iento

Secretaría de Minería y 
Energía

Secretaría de Desarrollo 
Agropecuario  - Program a 
Aplicación Ley Provincial N° 
6902

Secretaría de Am biente y 
Desarrollo Sustentable

Secretaría de Desarrollo 
Agropecuario

Secretaría de Desarrollo 
Agropecuario -  Dirección 
General de A gricu ltu ra

Secretaría de Recursos 
Hídricos.

Secretaría de Minería y 
Energía- D irección General de 
Minería

Objetivo

Control del ingreso y ap licac ión de los ingresos propios 
"Fondo Forestal". Evaluación del Control Interno

Control de la gestión del Program a y verificac ión del 
m onitoreo por el tra tam ie n to  de los residuos peligrosos. 
Evaluación de su Control Interno.

Control y Verificación de los procedim ientos ap licados para 
de tec ta r incum plim ientos a la norm ativa vigente. Evaluación 
del Control Interno.

Control y  evaluación de la "Línea Especial de Préstamos para 
MIPYMES de la Provincia de Salta". Decreto N° 189/2020.

Seguim iento de las observaciones y  recom endaciones 
efectuadas en el in form e SIGEP N° 72/2015.

Seguim iento de las observaciones y  recom endaciones 
efectuadas en el Informe SIGEP N° 078/2019.

Control del origen y  ap licación de los fondos percib idos en 
concep to de Recursos Ictícolas. Verificación del 
cum plim ien to  de la norm ativa vigente, su rendición, y su 
reg istro en el Sistema In form ático J.D.Edwards.

Seguim iento de observaciones y recom endaciones 
fo rm uladas en el Informe SIGEP N° 101/21. "Fondo Especial del 
Tabaco".

Seguim iento de las observaciones y  recom endaciones 
fo rm uladas en el in form e SIGEP N° 158/2016. (AFINOA)

Control del cum plim ien to  de norm as y procedim ientos 
establecidos para el registro, ap licac ión y ejecución 
presupuestaria de fondos percib idos por el Organismo.

Control de ingresos, d is tribución y registros, por las 
concesiones de m inas que conform an el Canon Minero. 
Control de Registros de dichas concesiones en C atastros 
Mineros.

Período

2020

2020  -  2021

2020  -  2021

2021

2020

2021

2020  -  2021

Alcance

Auditoría  de Gestión 
Evaluación de C.l.

Aud itoría  de Gestión 
Evaluación de C.l.

Aud itoría  de Gestión 
Evaluación de C.l.

Aud itoría  F inanciera

Seguim iento de 
Recomendaciones

Seguim iento de 
Recomendaciones

Auditoría  F inanciera

Seguim iento de 
Recomendaciones

Seguim iento de 
Recomendaciones

Auditoría  F inanciera 
y de Gestión

A uditoría  F inanciera

Abril

Abril

Mayo

Junio

Agosto

Agosto

Septiem bre

Septiem bre

O ctubre

Mayo

Noviembre



64

65

Jurisdicción

M inisterio de Turism o y 
Deportes

Unidad de Organización, 
Programa, Entidad

Unidad C oord inadora de 
Parques Urbanos, Parque 
B icentenario y Parque de la 
Familia

Secretaría de Turismo

Objetivo

Seguim iento de observaciones y recom endaciones 
fo rm uladas en el Informe Final de Aud itoría  N° 73/19.

Período

Seguim iento de observaciones y recom endaciones 
fo rm uladas en el Informe Final de Aud itoría  N° 13/21

Alcance

Seguim iento de 
Recomendaciones

Seguim iento de 
Recomendaciones

Mayo

Junio

66

67

68

69

70

71

72

M inisterio de Seguridad y 
Justic ia

Servicio Penitenciario
Realizar un relevam iento del contro l in terno im plem entado 
respecto al sistema de salidas trans ito rias  de los internos 
alojados.

2021 Evaluación de C.l.

Policía de la Provincia de Salta

Análisis de ingresos orig inados en la Resolución N° 199/96. 
Control de presentación de rendiciones, incorporación 
presupuestaria de los recursos y verificac ión de 
reg istraciones en el Sistema J.D.Edwards.

2021
A uditoría  F inanciera 

y de Gestión

Secretaría de Justic ia  y 
Métodos A lternativos de 
Resolución de Conflictos

Seguim iento de las observaciones y  recom endaciones 
fo rm uladas en el Informe Final de A ud itoría  N° 81/18.

Seguim iento de 
Recomendaciones

Subsecretaría de Defensa Civil
Control de la ejecución de los créd itos autorizados en la 
pa rtida  Transferencias (TC-ASP-Programas Especiales y TC- 
ASP-Prog Esp B/S).

2022 Auditoría  de Gestión 
y Legalidad

Policía de la Provincia de Salta
Seguim iento de las observaciones y 
fo rm uladas en Informe Especial N° 53/21.

recom endaciones Seguim iento de 
Recomendaciones

Subsecretaría de Políticas 
Penales - Servicio 
Penitenciario

Seguim iento de observaciones y recom endaciones 
fo rm uladas en Informe Final de A ud itoría  N° 92/21.

Seguim iento de 
Recomendaciones

Secretaría de Seguridad
V erificar la s ituación actua l del servicio de Sistema de Video 
V ig ilancia de la Provincia de Salta en v irtud  de la rescisión 
Resolución del M inisterio de Seguridad N° 136/20.

2021 a la 
fecha de 

corte

Aud itoría  Financiera, 
de Gestión y de 

Legalidad

Marzo

Abril

Jun io

Agosto

Septiem bre

O ctubre

O ctubre



Nro. Jurisdicción Unidad de Organización, 
Programa, Entidad Objetivo Período Alcance Inicio

73

M inisterio de In fraestructura

Secretaría de Obras Públicas
Control del estado de ejecución de la obra, pública "M inisterio 
de educación - 1ra etapa, Salta Capital".

Desde el 
in icio hasta 
la fecha de 

corte

Aud itoría  F inanciera 
y de Gestión

Febrero

74
Unidad Ejecutora Provincial 
del Plan Provincial de 
Urbanización Social

Control y  evaluación de las acciones llevadas a cabo y  de los 
ob je tivos alcanzados, en el m arco del Plan Mi Lote creado por 
Decreto N° 399/20

2020 - 2021
Auditoría  F inanciera 

y de Legalidad
Abril

75 Secretaría de Obras Públicas
Control del estado de ejecución de una obra, a determ inar, en 
sus d is tin tas etapas, en el m arco de la norm ativa aplicable.

Desde el 
in icio hasta 
la fecha de 

corte

Aud itoría  F inanciera 
y de Gestión

Mayo

76 Secretaría de Obras Públicas
Control del estado de ejecución de una obra, a determ inar, en 
sus d is tin tas etapas, en el m arco de la norm ativa aplicable.

Desde el 
in icio hasta 
la fecha de 

corte

A ud itoría  F inanciera 
y de Gestión

Septiem bre

RED FEDERAL DE CONTROL PÚBLICO (RFCP)
77

RFCP - M inisterio de 
Educación Educación sexual integral A defin ir A de fin ir A de fin ir Marzo

78

RFCP - M inisterio de 
A gricu ltu ra, Ganadería y  Pesca

Program a de prom oción del 
traba jo , a rra igo  y 
abastec im ien to  local 
(PROTAAL)

A defin ir A de fin ir A de fin ir O ctubre

79
RFCP- M inisterio de Salud VIH e infecciones de 

transm isión sexual
A defin ir A de fin ir A de fin ir O ctubre

80
RFCP - M inisterio de Desarrollo 
Social Tarje ta  A lim entar A defin ir A de fin ir A de fin ir Julio

81
RFCP - M inisterio de Am biente 
y Desarrollo Sostenible

Program a Nacional de 
Protección de los Bosques 
Nativos

A defin ir A de fin ir A de fin ir Septiem bre

82
RFCP - M inisterio de Am biente 
y Desarrollo Sostenible Program a Casa Propia A de fin ir A de fin ir A de fin ir Julio

83
RFCP - M inisterio de Obras 
Públicas Program a A rgentina Hace A de fin ir A de fin ir A de fin ir Marzo



Jurisdicción Unidad de Organización, 
Programa, Entidad Objetivo Período Alcance

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS

84

85

Dirección de V ia lidad de Salta
M inisterio de In fraestructura

M inisterio de In fraestructura

Control del estado de ejecución de una obra, a determinar, en sus 
distintas etapas, en el marco de la normativa aplicable.

Certificación de Ejecución Presupuestarla y Deuda de Tesorería.

Desde el ¡nielo 
hasta la fecha 

de corte
2021

Auditoría  F inanciera 
y de Gestión

A uditoría  F inanciera

Septiem bre

Septiem bre

86
Institu to  Provincial de la 

Vivienda
M inisterio de In fraestructura

Control del estado de ejecución de una obra, a determinar, en sus 
distintas etapas, en el marco de la normativa aplicable.

Desde el Inicio 
hasta la fecha 

de corte

A uditoría  F inanciera 
y de Gestión

Abril

ENTES AUTARQUICOS

87

Institu to  de Música y Danza de 
la Provincia - Escuela O ficial 
de Ballet de la Provincia

M inisterio de Educación, 
Cultura, C iencia y  Tecnología

Seguimiento de observaciones y recomendaciones formuladas en el 
Informe Final de Auditoría N° 48/21.

Seguim iento de 
Recomendaciones

Agosto

88
Ente Regulador de los Servicios 
Públicos - ENRESP

M inisterio de Economía y 
Servicios Públicos

Seguimiento de las observaciones y recomendaciones plasmadas en 
el Informe Final de Auditoría N° 05/21.

Seguim iento de 
Recomendaciones

Septiem bre

89
A uto ridad M etropolitana de 
Transporte

M inisterio de Gobierno, 
Derechos Humanos, Traba jo y 
Justic ia

Control de la actualización documental del Transporte Público 
Impropio de Pasajeros, conforme a la normativa aplicable, por parte 
de la Autoridad Metropolitana de Transporte.

2020  -  2021 Auditoría  de Gestión Febrero

90
Ente Regulador del Juego de 
Azar - ENREJA

Coord inación de Enlace y 
Relaciones Políticas de la 
Gobernación

Análisis y control de Ingresos del Organismo. Su reglstraclón y 
aplicación. 2021 Auditoría  F inanciera Marzo

91

92

93

M inisterio de Salud Pública

Institu to  Provincial de la Salud 
de Salta

Verificación y Control de circuitos y procedimientos administrativos 
establecidos por el Departamento Derivaciones; Verificación y Control 
del régimen legal aplicable; Verificación y Control de los fondos que se 
perciben para tal fin y la aplicación de los mismos; Verificación y 
Control de la Incorporación de los citados fondos a la cuenta bancada 
y al presupuesto del Organismo.

2021
Auditoría  Financiera, 

de Gestión y  de 
Legalidad

M inisterio de Salud Pública Control y evaluación de cumplimiento de las prestadoras de salud 
contratadas por el Instituto Provincial de la Salud de Salta - IPSS. 2020  -  2021

Auditoría  F inanciera 
y de Legalidad

M inisterio de Salud Pública Seguimiento de las observaciones y recomendaciones formuladas en 
el Informe Final de Auditoría N° 80/21.

Seguim iento de 
Recomendaciones

Marzo

Junio

Agosto

94
Institu to  Provincial de los 
Pueblos Indígenas de Salta M inisterio de Desarrollo Social

Seguimiento de observaciones y recomendaciones formuladas en 
Informe Final SIGEP N° 38/21.-

Seguim iento de 
Recomendaciones

Junio

95

96

Ente General de Parques y 
Áreas Industriales

M inisterio de Producción y 
Desarrollo Sustentable

Control y evaluación de las funciones asignadas por la Ley N° 7701 y 
su reglamentación. 2020  -  2021

A uditoría  F inanciera 
y de Gestión

M inisterio de Producción y 
Desarrollo Sustentable

Seguimiento de las observaciones y recomendaciones formuladas en 
los Informes Finales de Auditoría N°s 66/18, 67/18,156/18.

Seguim iento de 
Recomendaciones

Mayo

Julio



Jurisdicción

SOCIEDADES DEL ESTADO

Unidad de Organización, 
Programa, Entidad Objetivo Período Alcance

97 Tom ografía Com putada S.E. M inisterio de Salud Pública
Análisis del origen y composición de los créditos y deudas, 
documentación respaldatoria, e incorporación de los saldos a los 
estados contables.

2020  -  2021 Auditoría Financiera Abril

98
Hoteles Salta S.E. - Hotel 

Termas Rosario de la Frontera
M inisterio Turismo y Deportes Seguimiento de las observaciones y recomendaciones formuladas en 

los Informes Finales de Auditoría N° 02/21
Seguimiento de 

Recomendaciones Marzo

SOCIEDADES ANONIMAS
99

100

Sociedad Anónima del 
T ransporte A utom otor S.A.

Ministerio de Gobierno, Derechos 
Humanos y Trabajo
Ministerio de Gobierno, Derechos 
Humanos y Trabajo

Seguimiento de observaciones y recomendaciones formuladas en el 
informe Final de Auditoría N° 89/21.
Seguimiento de las observaciones y recomendaciones formuladas en 
los informes Finales de Auditoría N° 138/19,142/19,18/2020, 54/2020.

Seguimiento de 
Recomendaciones

Seguimiento de 
Recomendaciones

Julio

Agosto

101
Ministerio de Producción y 
Desarrollo Sustentable

Análisis y control del funcionamiento de los "Proyectos Altiplano I y 
Puna Solar"

2020 a la fecha 
de corte

Auditoría Financiera y 
de Gestión

102 Recursos Energéticos y 
Mineros S.A.

Ministerio de Producción y 
Desarrollo Sustentable

Seguimiento de observaciones y recomendaciones formuladas en 
Informe Final de Auditoría N° 40/21.

Seguimiento de 
Recomendaciones

103 Ministerio de Producción y 
Desarrollo Sustentable

Control del estado de ejecución de una obra, a determinar, en sus 
distintas etapas, en el marco de la normativa aplicable.

Desde el inicio 
hasta la fecha 

de corte

Auditoría Financiera y 
de Gestión

Marzo

Junio

Agosto

104 Ministerio de Economía y Servicios 
Públicos

Seguimiento de las observaciones y recomendaciones formuladas en 
Informe Final de Auditoría N° 57/21

Seguimiento de 
Recomendaciones

105 Ministerio de Economía y Servicios 
Públicos

Com pañía Salteña de Agua y 
Saneam iento S.A. -CoSAySa

Verificar la razonabilidad de los gastos efectuados en "Servicios no 
Personales, Servicios técnicos y profesionales", en el marco de la 
normativa vigente y aplicable; documentación respaldatoria y 
registros contables y presupuestarlos. Evaluación del sistema de 
control Interno relacionado.

2020-2021
Auditoría Financiera y 

de Gestión

106 Ministerio de Economía y Servicios 
Públicos

Efectuar el análisis del funcionamiento general del Laboratorio 
Central y el Laboratorio de Efluentes respecto a los controles de 
calidad del agua para consumo humano y efluentes. (Planificación, 
tésteos y tomas, análisis realizados, resultados obtenidos, demoras, 
equipamiento y reactivos, acciones tomadas, etc.)

2022 Auditoría de Gestión

107 Ministerio de Economía y Servicios 
Públicos

Control del estado de ejecución de una obra, a determinar, en sus 
distintas etapas, en el marco de la normativa aplicable.

Desde el inicio 
hasta la fecha 

de corte

Auditoría Financiera y 
de Gestión

Marzo

Junio

Septiembre

Noviembre

HOSPITALES DE AUTOGESTION
108 Hospital Público de Gestión 

Descentralizada "San Bernardo" Ministerio de Salud Pública Control y evaluación de la gestión de compras y distribución interna 
de medicamentos y productos médicos. 2021 -  2022 Auditoría Financiera y 

de Legalidad Marzo

109 Hospital Público de Autogestión "Dr. 
Arturo Oñativia" Ministerio de Salud Pública Control y evaluación de la gestión de compras y contrataciones de 

bienes y servicios del Hospital. 2021 -  2022 Auditoría Financiera y 
de Legalidad Septiembre



HORIZONTALES

110

Hacienda Pública Provincial, Centralizada y Descentralizada, Entidades 
Autárquicas, Entes Reguladores, Empresas Públicas, cualquiera fuere su 
modalidad de organización y todo otro ente en el que el Estado Provincial, o 
sus organismos descentralizados tengan participación.

Analizar semestralmente los informes y documentación recibida 
sobre las contrataciones abreviadas en el supuesto de Emergencia 
de acuerdo a lo prescripto por el Art. 40 inc. D del Dto. Reglamentario 
déla Ley N° 8072.

2022 A u d ito ría  de  Lega lidad Jun io

111

Hacienda Pública Provincial, Centralizada y Descentralizada, Entidades 
Autárquicas, Entes Reguladores, Empresas Públicas, cualquiera fuere su 
modalidad de organización y todo otro ente en el que el Estado Provincial, o 
sus organismos descentralizados tengan participación.

Determinar en cada jurisdicción y entidad si el ente auditado ha 
implementado las medidas relacionadas dispuestas por la Res. 
MEySP N° 16/20 y normas complementarias, según corresponda. 
Realizar el seguimiento de las observaciones y recomendaciones 
formuladas a cada jurisdicción y entidad, respecto del examen 
efectuado sobre el cumplimiento de la citada Resolución en acciones 
previas

2022 E xam en Especia l Ju lio

112

Hacienda Pública Provincial, Centralizada y Descentralizada, Entidades 
Autárquicas, Entes Reguladores, Empresas Públicas, cualquiera fuere su 
modalidad de organización y todo otro ente en el que el Estado Provincial, o 
sus organismos descentralizados tengan participación.

Participar en el Acto de Apertura de las Contrataciones, cuyas 
invitaciones se reciben.

2022

C o n cu rrenc ia  a A c tos  

de  A p e rtu ra  de 

C o n tra tac iones

C on fo rm e

reque rim ien to

ASESORAMIENTO
Hacienda Pública Provincial, Centralizada y Descentralizada, Entidades 
Autárquicas, Entes Reguladores, Empresas Públicas, cualquiera fuere su 
modalidad de organización y todo otro ente en el que el Estado Provincial, o 
sus organismos descentralizados tengan participación. Asesorar en materia de control y auditoría. 2022 Enero a DiciembreA



ANEXO II
DETALLE ACTUACIONES INICIADAS EN 
EJERCICIO FINANCIERO ANTERIOR 
(En trámite al cierre)

SIGEP
Sindicatura General de la 
Provincia de Salta

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE SALTA

Elaborado conforme las “PAUTAS BÁSICAS PARA LA ELABORACION DEL PLAN ANUAL DE ACCION DE 
LA SINDICATURA GENERAL DE LA PROVINCIA DE SALTA”, aprobadas por Resolución SIGEP N° 159/12



SIGEP
Sindicatura General de la 
Provincia de Salta

Gerencia de Supervisión I

Fecha de 
Inicio Expediente

Objeto

Jurisdicción Unidad de Organización, 
Programa, Entidad

Objetivo Período Alcance

3/3/2021 288 - 50.477/21
M inisterio de Educación, 
Cultura, C iencia y Tecnología

A ud ita r Fondos Nacionales transfe ridos por el M inisterio de 
Educación de la Nación a la Provincia de Salta y sus 
Establecim ientos Educativos. SITRARED.

2020
Auditoría
Financiera

4/3/2021 288 - 52.908/21
C oord inación A dm in is tra tiva  
de la Gobernación

Subsecretaría de Cerem onial y 
Audiencias - D irección General 
de Cerem onial y Audiencias

V erifica r las funciones de la Subsecretaría y la ejecución de 
los recursos asignados.

2019 -  2020

Auditoría 
Financiera, de 

Gestión y 
Legalidad

6/5/2021 288 -105.057/21 M inisterio de Salud Pública
Secretaría de D iscapacidad - 
D irección General de 
Accesib ilidad

Control de la ejecución de los créd itos presupuestarios 
asignados al Curso de Acción 08129000100 - Cta. O bjeto 
415123 y 415231 (Program as Especiales).

2019 -  2020

Auditoría 
Financiera y 

Evaluación de 
Control Interno

25/6/2021 288 -143.914/21 M inisterio de Salud Pública
Hospital Público "Melchora 
Figueroa de Cornejo" - Rosario 
de la Frontera

Control y evaluación de la gestión de con tra tac iones de 
bienes y  servicios.

A ud itoría  de 
Gestión

28/6/2021 288 -144.051/21 M inisterio de Salud Pública
Secretaría de Gestión 
A dm in is tra tiva

Arancelam iento de las prestaciones de los Servicios de Salud 
(Ley N° 6.662) - Cum plim iento Decreto 233/19 - art. 1o inc. Ñ y 
Resolución ME N° 73/19 - art. 5o.

2019 -  2020

Evaluación del 
Control Interno - 

Auditoría 
Financiera y de 

Legalidad

8/7/2021 288 -154.221/21 M inisterio de Salud Pública

Secretaría de Gestión 
A dm in is tra tiva  - Subsecretaría 
de Abastecim iento y 
M antenim iento - D irección 
General de Parque A utom otor

V erificar la conform ación del Parque Autom otor del 
M inisterio de Salud Pública y su correspondiente cobertura 
de Seguros.

2020
A ud itoría  de 

Gestión

26/7/2021 288 -176.861/21
C oord inación A dm in is tra tiva  
de la Gobernación

Subsecretaría del Parque 
A utom otor-D irecc ión General 
de Adm in is trac ión del Parque 
A utom otor

C ontro lar la vigencia de la cobertura  asegurativa de los 
vehículos que in tegran el parque au tom otor de la Provincia, 
y gestión ante la Secretaría General de la Gobernación de la 
con tra tac ión  de la cobertura  de seguro, con tro la r la 
fac tu ra c ión  y el correcto  funcionam iento  opera tivo de la 
misma, y dem ás funciones.

2020 Auditoría  de 
Gestión



SIGEP
Sindicatura General de la 
Provincia de Salta

Secretaría de Servicios de
3/8/2021 288 - 231.796/21 M inisterio de Salud Pública Salud- Subsecretaría de 

Medicina social

C ontro lar la ejecución presupuestaria del Plan Oncológico, a 
cargo de la Subsecretaría de Medicina Social, y  evaluación 
de su contro l interno.

2020 Auditoría
Financiera

Gerencia de Supervisión

Fecha de 
Inicio

Expediente
Objeto

Jurisdicción Unidad de Organización, 
Programa, Entidad Objetivo Período Alcance

12/7/1905 288 - 63.479/20 M inisterio de Salud Pública
Flospital Público de Gestión
Descentralizada
"San Bernardo"

Control del cum plim ien to  de las normas y procedim ientos 
relacionados con la liqu idación de haberes, reg istro de 
asistencia y régimen de licencias del Hospital San Bernardo.

Ejercicio 
2019,2020 y 

2021,
tom ándose 
com o fecha 
de corte  el 
28/02/2021.

Auditoría 
Financiera y de 

Gestión

21/4/2021 288 - 93.335/21 M inisterio de In fraestructura Secretaría de Obras Públicas

Control del estado de ejecución de la obra en sus d is tin tas 
etapas, en el m arco de la norm ativa  aplicable. Obra 
"Construcción Centro Cultura l Tartagal - Loe. Tartaga l - 
Dpto. San Martín".

Desde el 
in ic io del 

proceso de 
con tra tac ión  

hasta la 
fecha de 

corte

A ud itoría  de 
Obras Públicas

2/6/2021 288- 123.375/21 M inisterio de In fraestructura Secretaría de Obras Públicas
Control de ingresos y ejecución de los Recursos Propios, con 
autorizac ión para reinvertir.

2020
Auditoría 

Financiera y de 
Gestión

30/6/2021 288- 150.304/21

Red Federal de Control Público 
- M inisterio de Agricultura, 
G anadería y Pesca - M inisterio 
de Producción y Desarrollo 
Sustentable

Secretaría de Desarrollo 
A gropecuario  - Unidad 
Ejecutora Provincial - Proyecto 
de inclusión socio-económ ica 
en áreas rurales PISEAR BIRF 
8093

V erificar la correcta  ejecución del Program a de Inclusión 
Socio Económica en Áreas Rurales (PISEAR), com probar 
destino y ap licación de los fondos y su correspondiente 
rendición, en cum plim ien to  de la norm ativa  vigente, de 
acuerdo con los subproyectos incluidos en la muestra.

2019 - 2021 
(hasta la 
fecha de 

corte)

Auditoría 
Financiera y de 

Gestión

29/7/2021 288- 177.289/21 Dirección de V ia lidad de Salta M inisterio de In fraestructura
Control de las com pras y con tra tac iones de bienes y 
servicios destinados a obras por adm in istración, y al 
funcionam iento  del organismo.

2019 - 2020 - 
2021 (hasta la 

fecha de 
corte)

Auditoría 
Financiera y de 

Gestión



SIGEP
Sindicatura General de la 
Provincia de Salta

6/8/2021 288- 179.736/21 Dirección de V ia lidad de Salta M inisterio de In fraestructura

Control del estado de ejecución, en sus d is tin tas etapas, en 
el m arco de la norm ativa aplicable, de la Obra: "R.P. Cerrillos 
-  Rosario de Lerma Prog. 000  -11.400 Obra Repavim entación 
y Obras C om plem entarias L=11,4 Km."

Desde el 
in ic io del 

proceso de 
con tra tac ión  

hasta la 
fecha de 

corte

Aud itoría  de 
Obras Públicas

10/10/2021 288- 232.802/21
Institu to  Provincial de la 
Vivienda

M inisterio de In fraestructura
Control de las com pras y con tra tac iones de bienes y 
servicios destinados a obras por adm in is trac ión y al 
funcionam iento  del organismo.

2019 - 2020
Auditoría 

Financiera y de 
Gestión

13/10/2021 288 -233..208/21
M inisterio de Gobierno, 
Derechos Humanos, T raba jo y 
Justic ia

Secretaría de Defensa del 
Consum idor - Control de 
Defensa del Consum idor y 
Lealtad Com ercia l

Seguim iento de las observaciones y recom endaciones 
fo rm uladas en el Informe Final de A ud itoría  N° 52/18.

Seguimiento de 
Observaciones y 

Recomendaciones

18/10/2021 288- 233.045/21
M inisterio de Producción y 
Desarrollo Sustentable

Secretaría de Am biente y 
Desarrollo Sustentable

Control de las inscripciones realizadas en el Registro de 
Usuarios de Productos Fitosan ¡torios, verificac ión del 
cum plim ien to  de los requisitos y form ularios previstos para 
ello, en concordancia con la Ley N° 7.812 y su Decreto 
Reglam entario N° 3.924/15.

2020 Auditoría  de 
Gestión

21/10/2021 288 - 237.588/21
Red Federal de Control Público 
- M inisterio de Am biente y 
Desarrollo Sostenible

Secretaría de Am biente y 
Desarrollo Sustentable -  
Servicio A dm in is tra tivo  
Financiero, O ficina Regional 
NOA del M inisterio de 
Am biente y Desarrollo 
Sostenible de la Nación

Control de la recepción, ap licac ión y rendición de los fondos 
transfe ridos a la Provincia de Salta en el m arco del Programa 
Nacional de Protección de los Bosques Nativos 
(Convocatoria 2018) y  Program a Bosques Nativos y 
Com unidad

2020

Fecha de 
Inicio

Expediente

Gerencia de Supervisión III
Objeto

Jurisdicción Unidad de Organización, 
Programa, Entidad Objetivo Período

A ud itoría  de 
Gestión y 

Seguim iento

Alcance

5/5/2021
M inisterio de Economía y 
Servicios Públicos

Secretaría de Finanzas - 
C ontaduría General de la 
Provincia - Área de Patrim onio 
de Bienes M° de Salud Pública 
y  M° de Seguridad

Control de la gestión del Inventario de bienes adqu iridos y 
recibidos por la Provincia en el año 2020 en relación al COVID
19.

2020 Auditoría  de 
Gestión



SIGEP
Sindicatura General de la 
Provincia de Salta

PAA 2022

22/6/2021 288 -138.790/21
M inisterio de Educación, 
Cultura, C iencia y Tecnología

Unidad Técnica Profesional 
(UTP).

Relevamiento, contro l de gestión y ejecución de los Fondos 
Nacionales asignados a la Unidad.

2020  -  2021 
(1o semestre)

Auditoría 
Financiera y de 

Gestión

1/7/2021 288 -152.224/21
Secretaría General de la 
Gobernación

Secretaría de M odernización 
del Estado - Subsecretaría de 
Estado Abierto  - Dirección 
General de Boletín O ficial

Aplicación Reglamento de Funcionam iento de la Dirección 
de Boletín O ficial de la Provincia de Salta. Análisis y 
verificac ión de recaudación de fondos propios por 
publicaciones, venta de ejem plares y otros servicios. 
Rendiciones de Cuentas. Registración en el Sistema 
J.D.Edwards y conciliación con los saldos bancarios.

2020
Auditoría 

Financiera y de 
Gestión

29/9/2021 288 - 221.432/21
M inisterio de Gobierno, 
Derechos Humanos, T raba jo y 
Justic ia

Secretaría de Justic ia  y 
Métodos P artic ipa tivos de 
Resolución de C onflic tos - 
Subsecretaría de Métodos 
P artic ipa tivos de Resolución 
de Conflictos

V erificar en la Subsecretaría de M étodos P artic ipa tivos de 
Resolución de Conflictos la eficacia  y e fic iencia del CA 
Resolución de Conflictos.

2020
Auditoría  de 

Gestión y 
Legalidad

5/10/2021 288 - 227.548/21
Red Federal de Control Público 

- M inisterio de Salud Pública

Subsecretaría de Medicina 
Social -  Program a de 

Inm unizaciones- Centros de 
Vacunación

V erificar el contro l de la trazab ilidad  de las vacunas e 
insumos rem itidos por Nación a la Provincia de Salta, en el 
m arco del Program a Nacional de Enfermedades 
Inm unoprevenibles

2020
Auditoría 

Financiera y de 
Gestión

5/10/2021 288 - 230.993/21 M inisterio de Salud Pública
Secretaría de Servicios de 
Salud

Evaluar la razonabilidad de los recursos humanos, 
financieros y m ateriales asignados a los Centros de Salud.

2021
Auditoría 

Financiera y de 
Gestión

6/10/2021 288 - 231.626/21
M inisterio de Economía y 
Servicios Públicos - M inisterio 
de Turism o y Deportes

Secretaría de F inanciam iento 
y P lanificación F inanciera - 
D irección General de 
F inanciam iento / /  Programa 
Emprende Turismo

V erifica r el funcionam iento  del Program a m encionado 
(Program a de Donaciones - M atching Grants).

2020  -  2021
Auditoría
Financiera

18/10/2021
M inisterio de Producción y 
Desarrollo Sustentable

Secretaría de Am biente y 
Desarrollo Sustentable

Control de los gastos efectuados para el funcionam iento  de 
la Estación de Fauna Autóctona (EFA), ve rificando el 
cum plim ien to  de la norm ativa vigente, rendiciones y 
reg istraciones en el Sistema J.D.Edwards. V erifica r la 
im plem entación de herram ientas de contro l in terno respecto 
a los bienes adquiridos.

2020
Auditoría 

Financiera y de
Gestión

19/11/2021 288- 252.547/21 M inisterio de Desarrollo Social
Secretaría de Políticas 
Sociales - D irección General de 
Asistencia Crítica

V erificar la ap licac ión de los fondos asignados y evaluar el 
g rado de cum plim ien to  de sus objetivos.

2020
Auditoría 

Financiera y de 
Gestión

Página 36



SIGEP
Sindicatura General de la 
Provincia de Salta

Fecha de 
Inicio Expediente

Gerencia de Supervisión IV
Objeto

Jurisdicción Unidad de Organización, 
Programa, Entidad

Objetivo Período Alcance

30/07/2020 288-2073255/20 M inisterio de Desarrollo Social

Secretaría de Primera Infancia, 
Niñez y  Familia -  Dirección 
A com pañam iento Fam iliar en 
Contextos Rurales

Control de la recepción, ap licac ión y rendición de los fondos 
rem itidos a la provincia por el M inisterio de Salud y 
Desarrollo Social de la Nación en el m arco del plan nacional 
de pro tección social destinado al "Program a de 
A com pañam iento Fam iliar"

2019-2020
Auditoría 

Financiera y 
Legalidad

3/6/2021 288 -125.825/21
Secretaría General de la 
Gobernación

Secretaría Tierras y Bienes

Control y evaluación de la gestión de la Coordinación, en 
relación a la regularización de los terrenos; ve rifica r los 
recursos recaudados por la venta de los mismos. 
V erificar la cancelación de las hipotecas constitu idas que 
tuv ieron por ob je to las tie rras fiscales en Salta Capital.

2020

Auditoría 
Financiera, de 

Gestión y 
Legalidad

22/6/2021 288 -138.381/21
Secretaría General de la 
Gobernación

Secretaría Tierras y Bienes - 
Subsecretaría de 
Regularización Dominial - 
D irección General de 
Inmuebles

Control del cum plim ien to  de las normas y procedim ientos 
relacionados con la liqu idación de haberes, reg istro de 
asistencia y  régimen de licencias.

2019-2020
Auditoría 

Financiera y de 
Gestión

20/7/2021 288 -175.060/21
Sociedad Anónim a del 
T ransporte Autom otor

M inisterio de Gobierno, 
Derechos Humanos, T raba jo y 
Justic ia

Seguim iento de las observaciones y recom endaciones 
fo rm uladas en el Informe Final de Aud itoría  N° 54/20

Seguim iento de 
Observaciones y 

Recomendaciones

20/7/2021 288 -176.208/21
M inisterio de Economía y 
Servicios Públicos

Secretaría de F inanciam iento 
y  P lanificación F inanciera - 
D irección General de 
F inanciam iento

V erifica r la ejecución financiera  de los program as a cargo de 
la Secretaría y el grado de avance de cada uno.

2020
Auditoría 

Financiera y de 
Gestión

20/7/2021 288 -175.876/21
Servicio Ferroviario Turístico 
"Tren a las Nubes"" S.E.

M inisterio Turismo y  Deportes

V erificar que las registraciones contables y presupuestarias 
reflejen los m ovim ientos opuestos de las cuentas 
involucradas, ta n to  para la A dm in istración Central com o 
para la Sociedad del Estado.

2020 Auditoría
Financiera

27/7/2021 288 -177.219/21
Ente Regulador del Juego de 
Azar

Coord inación de Enlace y 
Relaciones Políticas de la 
Gobernación

C ontro lar las com pras y con tra tac iones realizadas con 
recursos propios, conform e la legislación vigente en la 
m ateria, y el co rrecto  reg istro con tab le de las mismas.

2020 - 1o 
Cuatrim estre 

2021

Auditoría 
Financiera y de 

Gestión

3/9/2021 288 - 206.376/21
Institu to  de Música y  Danza de 
la Provincia

M inisterio de Turismo
Control de las liquidaciones de haberes del personal 
dependiente del Instituto. V erifica r los con tra tos de locación 
de servicios y de obra, y su ejecución.

2020
Auditoría 

Financiera y de 
Legalidad



SIGEP
Sindicatura General de la 
Provincia de Salta

18/11/2021 288-262.724/21
C entro de Convenciones Salta 
S.E.

M inisterio Turismo y  Deportes
Control de Orígenes y ap licaciones de fondos - Análisis de 
Gestión.

2019 - 2020 - 
1°Semestre 

2021

Auditoría 
Financiera y de 

Gestión

29/11/2021 288-266.402/21
Red Federal de Control Público 
- Agencia Nacional de 
D iscapacidad

Inclu ir Salud

Relevar y analizar la adecuación y ap licac ión de las 
herram ientas y buenas p rácticas de contro l in terno en la 
gestión del program a m encionado (orientado al contro l de la 
Prestación de D iscapacidad)

2° semestre
2019 -

1o trim estre
2020

Evaluación del 
Control Interno

Gerencia de Asuntos Jurídicos

Fecha de 
Inicio

Expediente
Objeto

Jurisdicción Unidad de Organización, 
Programa, Entidad Objetivo Período Alcance

10/6/2021 288 -130.340/21
M inisterio de Economía y 
Servicios Públicos

Secretaría de Finanzas - 
C ontaduría General de la 
Provincia

Control y eva luación de la gestión realizada en relación a la 
renegociación, reestructurac ión o re financiación de la 
Deuda Pública, au torizadas por la Ley provincia l N° 8.198.

2020 hasta la 
fecha de 

corte

Aud itoría  de 
Gestión

10/6/2021 288 -130.567/21
M inisterio de Producción y 
Desarrollo Sustentable

Dirección General de 
F inanciam iento - Unidad de 
Promoción y F inanciam iento

V erificar la m etodología, ap licac ión y recupero de los 
créd itos otorgados dentro de la "Línea de C rédito de 
Asistencia para M icroem prendedores - COVID-19", aprobada 
por Decreto N° 289/20.

2020
Auditoría 

Financiera y de 
Legalidad

6/9/2021 288 - 207.964/21 M inisterio de Seguridad

V erifica r cum plim ien to  de con tra to  aprobado por Resolución 
del M inisterio de Seguridad N° 304/17 "Adjud icación a 
DATANDHOME SUPPLIER S.A. S/ la Actua lización Tecnología, 
M odernización y Am pliación del Sistema de video V ig ilancia 
de la Provincia de Salta. Causales de Recisión Resolución 
M inisterio de Seguridad N° 136/20; Consecuencias de la 
Rescisión y Actuaciones jud ic ia les donde el Estado sea 
parte"

2020

Auditoría 
Financiera, de 

Gestión y 
Legalidad

Gabinete de Proyectos Especiales

Fecha de 
Inicio Expediente

Objeto

Jurisdicción
Unidad de Organización, 

Programa, Entidad Objetivo Período Alcance

29/3/2021 288 -70.673/21
M inisterio de Producción y 
Desarrollo Sustentable

Secretaría de Recursos 
Hídricos

Control de cum plim ien to  de normas y procedim ientos 
establecidos para el registro, ap licación y ejecución 
presupuestaria de Fondos nacionales recibidos por el 
organism o auditado.

2019 - 2020
Auditoría
Financiera



SIGEP
Sindicatura General de la 
Provincia de Salta

1/6/2021

6/8/2021

9/8/2021

288 -123.311/21
Institu to  Provincial de los 
Pueblos Indígenas de Salta

M inisterio de Desarrollo Social
A p lica r proced im iento de Control Interno por cese de 
funciones de la Comisión Norm alizadora e Interventora y 
asunción de la nueva Comisión D irectiva del IPPIS.

2020 hasta el 
26/05/2021 
inclusive

Control Interno

288 -180.480/21
Ente Gral. de Parques y Áreas 
Industriales

M inisterio de Producción
Seguim iento de las observaciones y recom endaciones 
fo rm uladas en los Informes Finales de Aud itoría  N° 66/18, 
67/18 y 156/18.

Auditoría 
Financiera y de 

Gestión

288 -180.548/21
A uto ridad M etropolitana de 
Transporte

M inisterio de Gobierno, 
Derechos Humanos, T raba jo y 
Justic ia

Seguim iento de las observaciones y recom endaciones 
fo rm uladas en los Informes Finales de Aud itoría  N° 138/19 y 
34/20.

Auditoría 
Financiera y de 

Gestión

27/8/2021 288 - 205.267/21 M inisterio de Seguridad Policía de la Provincia

Control del cum plim ien to  de norm as y procedim ientos 
establecidos para el registro, percepción, ap licac ión y 
ejecución presupuestaria de fondos recibidos por el 
Organismo.

2019 - 2020
Auditoría 

Financiera y de 
Gestión


